⁸ Si vedano ad esempio: il repertorio dei beni di Giovanni *Ricius* (1408), che è così introdotto: «M^oCCCC^oVIII. Hoc est inventarium seu repertorium bonorum et rerum quondam Iohannis Ricii lanerii, scriptum et factum mandato domini iudicis et assesoris domini potestatis Ianue, ad instanciam et requisicionem Simonis de Rapallo tanquam mariti et coniuncte persone Caterine, olim uxoris dicti quondam Iohannis et nunc uxoris dicti Simonis, existente nuncio Simone de Lurixana» (BANCHERO 2006); quello del cartai Bartolomeo Lupoto (1470), che è così intestato: « Inventarium rerum bonorum ... factum de mandato egregii domini vicarii sale superioris » (*Mostra storica* 1964, n. XCVIII), oppure quello di Antonio Valle (1472): « ✕ MCCCCLXXII, die secunda decembris. Inventarium rerum et bonorum ... factum de mandato magnifici domini potestatis ad instanciam ... uxoris ... et fratris ... et eiam nepotis » (*Appendice documentaria* 2010, n. 9).

⁹ Cfr. *Simone de Compagnono* 2006, p. LX.

dell'arcivescovo (« de ipsius bonis duplex confici facere inventarium, quorum unum curie presentabit »), di solito entro uno o due mesi.

Tuttavia, nei pur non ricchissimi complessi documentari monastici del genovesato, non risultano pervenuti originali di tale forma documentaria¹⁰. In effetti in queste ingiunzioni non si parla affatto di *instrumentum*, né si fa riferimento alcuno all'obbligo di coinvolgimento di un notaio. In questo caso l'inventario, così come sembra emergere dalle prescrizioni della curia arcivescovile, non è una scrittura necessariamente pubblica. Fededegna per le parti, ma non per forza estesa in *publica forma*, e dunque forse redatta per lo più proprio dal nuovo affidatario, o dal massaro o dall'economista per gli enti più grandi. Questo concorre a spiegare perché, a fronte delle oltre 50 notizie di prescrizioni reperite nei notai di curia finora editi¹¹, soltanto 3 siano poi gli inventari effettivamente almeno imbreviati nei cartulari di quei medesimi notai che prestano servizio presso la curia arcivescovile genovese¹².

Si osserva immediatamente una ragionevole e sostanziale divaricazione, entro formulario notarile, tra l'accertamento patrimoniale della persona, cioè quindi inserito in un procedimento di volontaria giurisdizione, e quello dell'ente. Se alcuni aspetti generici della trasmissione di beni, ad esempio, tra il rettore di una pieve e il suo successore sembrano talvolta mimare riferimenti propri dell'amministrazione tutelare o della cura (« volens <facere inventarium> antequam me ingeram sive inmiscam administrationi dicte